

**Reparatia drumurilor locale in
s.Tartaul de Salcie**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 553 220,13 Lei

Intocmit in prețuri curente 19.05.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Sector 1, L=400m si b=4m S=1600m2				
1	RpDA04B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul (Легкое разрыхление щебеночного покрытия, до глубины 5 см, автогрейдером)	m2	1 600,000	1,40 1,00	2 240,00 1 600,00
2	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder (Механизированное перепрофилирование проезжей части щебеночных дорог автогрейдером)	m2	1 600,000	0,29 0,03	468,00 52,00
3	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный без заполнения м и заиливания) h=10cm средня толщина, смесь 0-40мм под укладчик	m3	160,000	678,60 15,00	108 576,00 2 400,00
		<i>Total</i>	Lei			111 284,00

1	2	3	4	5	6	7
		Total Sector 1, L=400m si b=4m S=1600m2 Inclusiv salariu				111 284,00 4 052,00
		2. Sector 2, L=680m si b=2,5m S=1700m2				
4	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Разработка грунта автогрейдером до 175 CP, с перемещением грунта на 10 м, грунт II категории-корыто)	100 m3	4,250	1 444,00 0,00	6 137,00 0,00
5	TsC22B1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18B1, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta, teren catg. II (Повышение расхода маш.-ч. в TsC18B1, при перемещении грунта на каждые 10 м свыше предусмотренной дистанции, грунт II категории) k=2 ресурс "Buldozer pe senile pina la 65-80CP" изменить на" Autogreder pina la 175CP", при этом норма не изменяется. Коэффициент к машинам=2,00	100 m3	4,250	1 288,00 0,00	5 474,00 0,00
6	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (Укладка песка, выполняющего функцию фильтрации, изоляции, вентиляции, морозоустойчивый и некапиллярный, механическое укладывание)	m3	170,000	516,66 18,50	87 832,20 3 145,00
7	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm (Устройство щебёночного покрытия методом заклинки h=15 см механизированным способом)	100m2	17,000	11 611,10 247,00	197 388,70 4 199,00
		<i>Total</i>	Lei			296 831,90

1	2	3	4	5	6	7
		Total Sector 2, L=680m si b=2,5m S=1700m2 Inclusiv salariu				296 831,90 7 344,00
		3. Transportarea cu tralui, masini si utilaje				
8	pret de piata	Transportarea cu tralul a compacteurului auto cu rulouri pina la 25tn. Nota: in calcul se va folosi norma adoptata p/u tral, a bazei normative DI70=0,14 ut- h (reese din suma a T150=0,007ut- h si RUM8=0,07 ut-h) (Пребазировка катка тралом с места погрузки на рабочее место и обратно)	1 km	60,000	28,00 0,00	1 680,00 0,00
9	pret de piata	Transportarea cu tralul a autogreiderului cu motor term 175cp .Nota-in calcul se va folosi norma adoptata p/i tral, a bazei normative DI70=0,14ut-h (reese din suma a T150=0,07ut-h si RUM8=0,07ut-h) (Перебазировка автогрейдера с места парковки на рабочее место и обратно)	1 km	60,000	28,00 0,00	1 680,00 0,00
		<i>Total</i>	Lei			3 360,00
		Total Transportarea cu tralui, masini si utilaje Inclusiv salariu				3 360,00

		Total	Lei	411 475,90
		Asigurarea sociale si medicale	24 %	2 735,04
		Total		414 210,94
		Cheltuieli de regie	5 %	20 710,55
		Total		434 921,49
		Beneficiu de deviz	6 %	26 095,28
		Total		461 016,77
		TVA	20 %	92 203,36
		Total deviz: Inclusiv salariu		553 220,13 11 396,00

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Reparatia drumurilor locale in s.Tartaul de Salcie

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 553 220,13 Lei

Intocmit in prețuri curente 19.05.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	110,9000	50,00	5 545,00
2.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	33,0400	50,00	1 652,00
3.	9310060019930	Muncitor	h-om	83,9800	50,00	4 199,00
		Total manopera				11 396,00

Materiale:

1.	11202062010361	Savura	m3	17,0000	180,00	3 060,00
2.	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	17,0000	480,00	8 160,00
3.	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	321,3000	465,00	149 404,50
4.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 0-40 mm	m3	203,2000	465,00	94 488,00
5.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	25,5000	470,00	11 985,00
6.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	222,8700	330,00	73 547,10
7.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	98,4400	15,00	1 476,60
		Total materiale de construcții				342 121,20

Utilaje de construcții:

1.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	47,2615	400,00	18 904,60
2.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	60,8900	250,00	15 222,50
3.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	46,0700	250,00	11 517,50
4.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	19,0400	250,00	4 760,00
5.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	4,3860	400,00	1 754,40
6.	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	1,8020	50,00	90,10
7.	29525000050011	Tral	h-ut	16,8000	200,00	3 360,00
8.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	11,7480	200,00	2 349,60

		Total utilaje de construcții				57 958,70
--	--	-------------------------------------	--	--	--	------------------

Total	Lei	411 475,90
Asigurarea sociale si medicale	24 %	2 735,04
Total		414 210,94
Cheltuieli de regie	5 %	20 710,55
Total		434 921,49
Beneficiu de deviz	6 %	26 095,28
Total		461 016,77
TVA	20 %	92 203,36

Total deviz:

553 220,13

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Reparatia drumurilor locale in s.Tartaul de Salcie **Investitor**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Sector 1, L=400m si b=4m S=1600m2				
1	RpDA04B	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime autogrederul (Легкое разрыхление щебеночного покрытия, до глубины 5 см, автогрейдером)	m2			1,40 1,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	50,00	1,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0010	400,00	0,40
2	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder (Механизированное перепрофилирование проезжей части щебеночных дорог автогрейдером)	m2			0,29 0,03
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,00065	50,00	0,03
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00065	400,00	0,26
3	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra	m3			678,60

1	2	3	4	5	6	7
		sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный без заполнения м и заиливания) h=10cm средня толщина, смесь 0-40мм под укладчик				15,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	50,00	15,00
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 0-40 mm	m3	1,2700	465,00	590,55
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	15,00	0,75
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	400,00	16,80
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	250,00	54,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	200,00	1,00
		2. Sector 2, L=680m si b=2,5m S=1700m2				
4	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Разработка грунта автогрейдером до 175 CP, с перемещением грунта на 10 м, грунт II категории-корыто)	100 m3			1 444,00 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	400,00	1 444,00
5	TsC22B1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18B1, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta, teren catg. II (Повышение расхода маш.-ч. в TsC18B1, при перемещении грунта на каждые 10 м свыше предусмотренной дистанции, грунт II категории) k=2 ресурс "Buldozer pe senile pina la 65-80CP" изменить на" Autogreder pina la 175CP", при этом норма не изменяется. Коэффициент к машинам=2,00	100 m3			1 288,00 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,6100	400,00	1 288,00
6	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (Укладка песка, выполняющего функцию фильтрации, изоляции, вентиляции, морозоустойчивый и некапиллярный, механическое укладывание)	m3			516,66 18,50
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	50,00	18,50
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	15,00	3,48
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	330,00	432,63
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	250,00	38,25
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	200,00	4,60
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	400,00	19,20
7	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm (Устройство щебёночного покрытия методом заклинки h=15 см механизированным способом)	100m2			11 611,10 247,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	50,00	247,00
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	465,00	8 788,50
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	470,00	705,00
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	480,00	480,00
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	180,00	180,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	15,00	45,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	400,00	16,80
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	400,00	103,20
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	250,00	280,00
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	250,00	677,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	200,00	82,80
	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,1060	50,00	5,30

1	2	3	4	5	6	7
		3. Transportarea cu tralul, masini si utilaje				
8	pret de piata	Transportarea cu tralul a compactorului auto cu rulouri pina la 25tn. Nota: in calcul se va folosi norma adoptata p/u tral, a bazei normative DI70=0,14 ut-h (reese din suma a T150=0,007 ut-h si RUM8=0,07 ut-h) (Пребазировка катка тралом с места погрузки на рабочее место и обратно)	1 km			28,00 0,00
	29525000050011	Tral	h-ut	0,1400	200,00	28,00
9	pret de piata	Transportarea cu tralul a autogreiderului cu motor term 175cp .Nota-in calcul se va folosi norma adoptata p/i tral, a bazei normative DI70=0,14 ut-h (reese din suma a T150=0,07 ut-h si RUM8=0,07 ut-h) (Перебазировка автогрейдера с места парковки на рабочее место и обратно)	1 km			28,00 0,00
	29525000050011	Tral	h-ut	0,1400	200,00	28,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.